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streszczenie: Przedmiotem analizy w niniejszym artykule jest adaptacja i adaptacyj-
ność uczenia się. W celu przezwyciężenia fragmentaryczności dotychczasowych ujęć 
chcę zaoferować nowe – zintegrowane i dynamiczne – podejście do adaptacyjności 
uczenia się dorosłych. Proponuję nową definicję tego pojęcia oraz jego teoretyczny 
konstrukt, obejmujący wymiar poznawczy, emocjonalny, społeczny i behawioralny, 
który może być poddany operacjonalizacji, aby w przyszłości zbudować narzędzie 
diagnostyczne do badania adaptacyjności uczenia się dorosłych. Atutem nowego 
ujęcia jest postrzeganie adaptacyjności nie jako statycznej cechy/zdolności osoby 
dorosłej, lecz jako dynamicznej kompetencji, która może być świadomie kształto-
wana w procesie edukacji.

wprowadzenie

Współczesny świat, charakteryzujący się bezprecedensową dynamiką i nie-
pewnością, stawia także przed edukacją dorosłych fundamentalne wyzwanie, aby 
wesprzeć swoich adresatów i uczestników w procesie adaptacji do zmieniających 
się warunków życia. W niniejszym artykule stawiam tezę, że w polskiej andrago-
gice potrzebna jest nowa kategoria analityczna – adaptacyjność uczenia się. Ma 
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ona na celu nie tylko opisanie, ale także wspieranie procesów edukacyjnych, które 
są kluczowe dla skutecznego funkcjonowania i rozwoju w niestabilnym otoczeniu. 

Artykuł rozpoczyna się od analizy pojęcia adaptacji i adaptacyjności w sze-
rokim dyskursie naukowym, następnie dokonuję przeglądu istniejących koncep-
cji w polskiej i międzynarodowej literaturze przedmiotu, by w kolejnej części 
przedstawić definicję adaptacyjności uczenia się dorosłych oraz jej wielowymia-
rowy model. Nowe ujęcie pozwala postrzegać adaptacyjność nie jako statyczną 
cechę, lecz jako dynamiczną kompetencję, która może być świadomie kształto-
wana w procesie edukacji. Edukacja zorientowana na rozwijanie tej zdolności 
jest fundamentem wzmacniania sprawczości, odporności i autonomii dorosłych 
uczących się.  

Od adaptacji do adaptacyjności w ujęciu interdyscyplinarnym

Zdefiniowanie pojęć adaptacji i adaptacyjności w perspektywie szerszej niż 
tylko edukacyjna, ale także z perspektywy biologii, ekologii, psychologii i socjo-
logii, nauk o bezpieczeństwie, jest kluczowe dla określenia ich strategicznego zna-
czenia. W ten sposób mamy szansę zrozumieć uniwersalny mechanizm radzenia 
sobie ze zmianą i poznać ich fundamentalną rolę w procesie uczenia się przez całe 
życie, szczególnie osób dorosłych. 

Pojęcie adaptacji (od łac. adaptatio – przystosowanie, ang. adaptation) wy-
wodzi się z nauk przyrodniczych i odnosi się do rozwoju behawioralnych lub 
genetycznych cech, dzięki którym poszczególne organizmy mają szansę przetrwać 
w środowisku (Wolański, 2020, s. 236). W ujęciu psychologicznym utrzymanie 
tego stanu jest możliwe dzięki procesom asymilacji i akomodacji (Trempała,  
s. 128). Z socjologicznego punktu widzenia adaptacja definiowana jest jako be-
hawioralne, kulturowe i technologiczne przystosowanie się jednostek, grup spo-
łecznych czy też instytucji do zmian, jakie zachodzą w otoczeniu (Smit, 2006,  
s. 283–284).  Zdolność adaptacji oznacza umiejętność sprostania nowym wyzwa-
niom i okolicznościom, aby zapewnić sobie stabilizację oraz możliwość efek-
tywnego funkcjonowania poprzez skuteczne realizowanie celów i zadań, także 
w obliczu zagrożeń. Adaptacja jest uaktywniana przy pomocy umiejętności adap-
tacyjnych, które obejmują: odpowiednią komunikację, kompetencje interpersonal-
ne, wysoki poziom kapitału społecznego, dostęp do zasobów gospodarczych oraz 
edukację (Norris i in., za: Górska-Rożej, 2024, s. 75).

Z jednej strony można przyjąć, że adaptacja ma charakter sytuacyjny i re-
aktywny – odpowiada na zmiany, które zaszły. Z drugiej strony  w  psychologii 
osobowości spotykamy się z pojęciem adaptacji twórczej – „…a więc z dosto-
sowaniem się do świata i z przetwarzaniem go według nie znanego nam dotych-
czas wzoru” (Obuchowski, 1985, s. 10).  Wydaje się to sprzeczne, ale jak dalej 
twierdzi Obuchowski „…sformułowanie idei nadrzędnej życia umożliwia pod-
porządkowanie jednemu celowi obydwu tych stylów życia i nadanie im statusu 
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metod uzupełniających się” (tamże). Posługiwanie się przeciwstawnymi regułami 
działania zapewnia wysoką skuteczność regulacji psychicznych człowieka oraz 
umożliwia rozwój człowieka, który jest wynikiem adaptacji twórczej do zadań 
dalekich odpowiadających treści sensu życia. 

W socjologii koncepcja pięciu trybów adaptacji Roberta K. Mertona  (1982, 
s. 255) dobrze ilustruje napięcie między zachowaniami przystosowawczymi a dą-
żeniami twórczymi i emancypacyjnymi oraz pozwala uchwycić spektrum możli-
wych reakcji jednostki wobec presji społecznej – od pełnego przystosowania po 
radykalną transformację:
1.  konformizm odpowiada sytuacji, w której jednostka przyswaja zarówno cele, 

jak i środki akceptowane kulturowo – uczy się, jak skutecznie funkcjonować 
w ramach istniejących struktur.

2.  rytualizm, mimo że oznacza rezygnację z pierwotnych celów, nadal opiera 
się na kurczowym trzymaniu się społecznie zatwierdzonych procedur – a więc 
także mieści się w logice przystosowania, choć w wersji nadmiernie zbiurokra-
tyzowanej.

 W następstwie powyższych trybów rozwijają się kompetencje adaptacyjne, 
które pozwalają na sprawne dopasowanie się do wymagań systemu, bez ich 
kwestionowania (adaptacja).

3.  Bunt wprost odpowiada logice adaptacji transformacyjnej, prowadząc do 
emancypacji i wyzwolenia z istniejących ograniczeń. Jednostka nie tylko od-
rzuca dotychczasowe cele i środki, lecz także proponuje nowe rozwiązania, 
które mają zmienić strukturę społeczną. 

4.  Innowacyjność może być rozpatrywana dwojako. W ujęciu Mertona często ma 
charakter dewiacyjny (np. przestępczość), ale w kontekście edukacji dorosłych 
najczęściej przyjmuje formę kreatywnego poszukiwania alternatywnych środ-
ków realizacji celów.

 Na skutek buntu i innowacyjności rozwijają się kompetencje emancypacyjne, 
pozwalając jednostce i grupie nie tylko radzić sobie z ograniczeniami systemu, 
ale też je twórczo przekraczać – jest to ujęcie bliższe adaptacyjności.

5.  wycofanie jest przypadkiem granicznym – nie rozwija ani kompetencji adapta-
cyjnych, ani emancypacyjnych. Stanowi raczej ucieczkę z pola gry, rezygnację 
z uczestnictwa w systemie społecznym.

Pojęcie adaptacji twórczej oraz tryby adaptacji Mertona ukazują różne ob-
licza adaptacji – nie tylko jako procesu reaktywnego, ale także proaktywnego, 
co z perspektywy czasu uznać można za ważny krok w kierunku współczesnego 
rozumienia pojęcia adaptacyjności.  Adaptacyjność (ang. adaptability) w ujęciu 
Martina i in. „… jest zdolnością do konstruktywnej regulacji funkcji psychiczno-
-behawioralnych w odpowiedzi na nowe, zmienne i/lub niepewne warunki i sy-
tuacje” (2012, s. 58). W edukacji adaptacyjność uczenia się oznacza zdolność 
osoby uczącej się do aktywnego samoregulowania się i reagowania na zmiany 
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w otoczeniu w celu osiągnięcia lepszych rezultatów uczenia się (Martin, za: Zhu 
i in., 2024, s. 2). 

Wg OECD adaptacyjność stanowi dziś strategiczną kompetencję, niezbędną 
do zapewnienia rozwoju gospodarczego i dobrostanu społecznego; jest koniecz-
nym warunkiem odniesienia sukcesu w coraz bardziej niepewnym i dynamicznym 
świecie. Powinna być integralnym elementem efektów uczenia się we współczes-
nych systemach edukacyjnych, przygotowujących do wyzwań współczesnego 
świata do roku 2030 (OECD, 2024). Zdolność ta nie funkcjonuje w próżni, lecz 
jest ściśle powiązana z innymi kluczowymi kompetencjami, tworząc spójny sy-
stem zasobów osobistych. Najważniejsze z tych powiązań obejmują:
 – odporność psychiczną (resilience): adaptacyjność jest warunkiem koniecznym 

do osiągnięcia odporności psychicznej, rozumianej jako proces pozytywnej 
adaptacji pomimo doświadczanych trudności;

 – tworzenie nowej wartości i kreatywność: zdolność do adaptacji i otwartość na 
zmiany są niezbędne, aby móc wprowadzać innowacje i tworzyć nowe wartości 
w odpowiedzi na pojawiające się wyzwania;

 – umiejętność rozwiązywania problemów: elastyczność poznawcza i zdolność do 
modyfikacji strategii działania są kluczowe, gdy ludzie stają przed szczególnie 
trudnymi problemami;

 – tolerancja na niejasność i niepewność: adaptacyjność jest fundamentem tole-
rancji na niepewność, pozwalając na efektywne funkcjonowanie w warunkach 
braku pełnej informacji. 

W powyższym ujęciu adaptacyjność nie jest jedynie kolejną pozycją na li-
ście pożądanych cech, lecz fundamentalną metakompetencją, która warunkuje 
i wzmacnia rozwój pozostałych. Tak szeroko zdefiniowane pojęcie jest przed-
miotem analizy w ramach wielu dyscyplin naukowych, z których każda wnosi 
unikalną perspektywę do jego zrozumienia. Perspektywa socjologiczna i nauki 
o bezpieczeństwie koncentrują się na zasobach społeczności i budowaniu syste-
mów wsparcia adaptacyjności jednostek, w podejściu technologicznym chodzi 
o zbudowanie struktur (programów) adaptujących się do potrzeb użytkownika. 
Mnie zaś interesuje adaptacyjność jako zdolność/kompetencja jednostki, tj. jej 
wewnętrzne zasoby, które mogą być wykorzystane zarówno do inteligentnego 
przystosowania się, jak i zmian otoczenia. To kieruje naszą uwagę w stronę psy-
chologii, obecnych tam ujęć adaptacyjności i jej związków z innymi teoretycz-
nymi konstruktami.

Adaptacyjność jest w psychologii najczęściej analizowana w ścisłym związ-
ku z odpornością psychiczną (resilience). Poprzez zdolność elastycznego do-
stosowania się osoby do nowych sytuacji pozwala na utrzymanie równowagi 
psychicznej mimo trudności (Krasny i in., 2020, s. 470). Odporność psychiczną 
można postrzegać jako pożądany stan lub rezultat, podczas gdy adaptacyjność 
jest dynamicznym mechanizmem poznawczym, emocjonalnym, społecznym 
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i behawioralnym, który umożliwia jednostce lub społeczności osiągnięcie i utrzy-
manie tego stanu w obliczu przeciwności. Zdolność ta pozwala nie tylko powró-
cić do równowagi, ale także wyjść z trudnego doświadczenia wzmocnionym, 
co określamy mianem sprężystości psychicznej (Bzymek, 2024). Adaptacyjność 
jest też ściśle powiązana z pojęciem sprawczości (ang. agency) – czy i dlaczego 
działam? Osoba o wysokiej sprawczości wykorzystuje swoją zdolność do adap-
tacji, by identyfikować nowe możliwości, wpływać na swoje otoczenie i świado-
mie kierować własną ścieżką rozwoju, stając się autorem, a nie tylko aktorem, 
w swojej biografii zawodowej i osobistej. Mountbatten-O’Malley i Morris (2024) 
argumentują, że wysoki poziom sprawczości wpływa na adaptacyjność i pozwala 
jednostkom nie tylko na reaktywne dostosowywanie się do narzuconych zmian, 
ale również na ich proaktywne kształtowanie. Pojęcia sprawczości i adaptacyj-
ności zostały przez nich włączone do zbudowania nowej polityki edukacyjnej 
„Self-Directed Fluorishing” (2024). 

Sprawczość kieruje dalej naszą uwagę na pojęcie skuteczności (ang. effica-
cy), która jest jedną ze zmiennych najlepiej opisujących gotowość do działania 
i osiągania zamierzonych celów. W społeczno-poznawczej teorii Alberta Ban-
dury rejestruje się zróżnicowane stany tego poczucia w zależności od rodzaju 
zadania, którego wykonanie jednostka rozważa, ponieważ łączy się to z okre-
ślonymi doświadczeniami uprzednimi, z oceną własnych zdolności, możliwości 
działania odniesionych do konkretnych sytuacji życiowych (Solarczyk i in., 2025,  
s. 5). W sensie funkcjonalnym chodzi o gotowość jednostki do podjęcia działania, 
nawet jeśli jest ono trudne i wymaga przekroczenia dotychczasowego poziomu 
umiejętności i kompetencji (Bandura, 1999, s. 29). Tym działaniem może być np. 
uczenie się dorosłych w różnych obszarach i na przestrzeni całego życia. Zasadne 
jest przypuszczenie, że wysokie poczucie własnej skuteczności wpływa na adap-
tacyjność jednostki w trudnych i zaskakujących sytuacjach.

Przywołanie wybranych pojęć związanych z adaptacyjnością podkreśla jego 
ludzki, kompetencyjny wymiar, co rozwinę dalej, przechodząc do opisu obecności 
adaptacji i adaptacyjności w literaturze andragogicznej.    

Adaptacja i adaptacyjność w andragogice

Celem tej części rozważań jest przegląd ujęć adaptacji i adaptacyjności 
w uczeniu się dorosłych w polskiej i międzynarodowej literaturze przedmiotu, 
aby naszkicować tło do wprowadzenia nowego, zintegrowanego i dynamicznego 
ujęcia adaptacyjności uczenia się dorosłych.

Analiza literatury andragogicznej pozwala na wyróżnienie pięciu wymiarów 
szeroko rozumianej adaptacji w uczeniu się dorosłych (tab. 1). Każdy z wymiarów 
podkreśla inne oblicze adaptacji: od przetrwania po tworzenie nowych warunków 
uczenia się. W tabeli 1 znajduje się ich bliższa charakterystyka.
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Poniżej wskażę konteksty, w jakich pojawiają się pojęcia adaptacji i adapta-
cyjności w polskim i międzynarodowym dyskursie. W polskim dyskursie andra-
gogicznym można wyróżnić trzy główne ujęcia: 
1. Adaptacyjność jako cecha jednostki: w pracach autorów takich jak Tadeusz 

Aleksander (2009), Piotr Oleś (2012) czy Elżbieta Dubas (2013) adaptacyjność 
jest rozumiana jako indywidualna predyspozycja, wrodzona lub nabyta zdol-
ność osoby dorosłej przystosowania się do zmian w środowisku zawodowym 
i społecznym. 

2. Funkcja adaptacyjna edukacji: to ujęcie podkreśla utylitarny wymiar edu- 
kacji (np. Nowak-Dziemianowicz, 2012; Szarota 2019). Uczenie się pełni tu 
rolę narzędzia, które ma przygotować jednostkę do efektywnego funkcjonowa-
nia w zmieniających się warunkach, np. poprzez zdobywanie nowych kwalifi-
kacji zawodowych. Akcent położony jest na cel edukacji, a nie na wewnętrzną 
dynamikę samego procesu uczenia się. 

3. Uczenie się adaptacyjne: termin ten jest bliższy tradycji andragogicznej, jed-
nak pozostaje słabo zdefiniowany. Często jest używany intuicyjnie do opisu 
uczenia się, które ma charakter przystosowawczy, ale brakuje mu precyzyjnej 
definicji operacyjnej i ram teoretycznych. 

W literaturze międzynarodowej można zidentyfikować trzy główne nurty, 
które, choć używają podobnej terminologii, odnoszą się do różnych aspektów ad-
aptacyjnego i adaptacyjności uczenia się: 
1. Podejście technologiczne (adaptive learning): definiowane jest jako zaawan-

sowane systemy edukacyjne, które wykorzystują algorytmy do dynamicznego 
dostosowywania treści, tempa i ścieżek nauczania do indywidualnych potrzeb 
i postępów ucznia (Xu i in., 2024). W tym ujęciu adaptacyjność jest cechą sy-
stemu technologicznego, a nie wewnętrznym procesem zachodzącym w uczą-
cym się. 

2. Podejście psychologiczne (learning adaptability): jest to mierzalny konstrukt 
psychologiczny, opisywany jako zdolność ucznia do aktywnego dostosowy-
wania swoich strategii i zachowań w odpowiedzi na zmieniające się warunki 
środowiska edukacyjnego (She i in., 2023; Shi, 2025). Koncentruje się na sa-
moregulacji i elastyczności poznawczej jednostki, co pozwala na operacjonali-
zację i badanie tej zdolności za pomocą narzędzi psychometrycznych. 

3. Podejście w ramach uczenia się przez całe życie (learning for adaptation): 
autorzy tacy jak: Robert Edwards (1997), Peter Jarvis (2010) czy Knud Illeris 
(2006) omawiają rolę uczenia się w procesie adaptacji do fundamentalnych 
zmian życiowych i społecznych. W tej perspektywie uczenie się jest mechani-
zmem, dzięki któremu jednostki nadają sens swoim doświadczeniom i przysto-
sowują się do nowych warunków w ramach koncepcji lifelong learning. 

Podsumowując, ani polskie, ani międzynarodowe ujęcia adaptacji i adaptacyj-
ności w andragogice nie oferują spójnej, wielowymiarowej kategorii analitycznej, 
która integrowałaby różne ich wymiary.  
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Definicja i operacjonalizacja adaptacyjności uczenia się dorosłych 

W celu przezwyciężenia fragmentaryczności dotychczasowych ujęć chcę za-
oferować zintegrowane i dynamiczne podejście do adaptacyjności w uczeniu się 
dorosłych, poddać je operacjonalizacji, aby zbudować narzędzie do badania tego 
konstruktu oraz na tej podstawie projektować procesy edukacji dorosłych w wa-
runkach niepewności i zmiany. 

Dokonując syntezy dotychczasowych rozważań, proponuję następującą defi-
nicję roboczą tej nowej kategorii analitycznej: 

Adaptacyjność uczenia się dorosłych – kompetencja osoby dorosłej, która 
pozwala modyfikować strategie uczenia się w odpowiedzi na zmieniające się 
warunki środowiskowe i indywidualne potrzeby.

Definicja ta integruje kilka kluczowych elementów. Po pierwsze, kładzie na-
cisk na proces uczenia się, a nie jedynie na statyczną cechę/zdolność jednostki. 
Po drugie, podkreśla dynamiczny charakter tego procesu, którego istotą jest mo-
dyfikacja strategii uczenia się w czasie rzeczywistym. Po trzecie, ujmuje uczenie 
się jako relację między jednostką a jej środowiskiem, gdzie obie strony wzajemnie 
na siebie wpływają i dostosowują się do siebie. 

Aby zbudować ramę teoretyczną, którą wykorzystam do operacjonalizacji 
konstruktu adaptacyjności uczenia się dorosłych, sklasyfikowałam różne ujęcia ad-
aptacyjności dotyczące osoby, szukałam części wspólnych i różnic, a poprzez ko-
lejne redukcje zbudowałam model złożony z czterech współzależnych wymiarów.
1.  wymiar poznawczy: odnosi się do zdolności racjonalnego myślenia, analizy 

i świadomego kierowania procesem uczenia się w odpowiedzi na zmianę; 
 – kluczowe składniki: uczenie się, strategie i planowanie uczenia się, elastycz-

ność myślenia;     
 – powiązania andragogiczne: wymiar ten łączy się bezpośrednio z takimi 

kompetencjami jak elastyczność poznawcza i umiejętność rozwiązywania 
problemów (OECD, 2024). Jest także fundamentem samokierowanego 
uczenia się, które umożliwia dorosłym przejęcie odpowiedzialności za włas-
ny rozwój (por. Knowles i in., 2009; Mountbatten-O’Malley, Morris, 2024). 

2.  Wymiar emocjonalny: obejmuje zdolność do rozumienia własnych uczuć 
i radzenia sobie z nimi w stresujących i niepewnych sytuacjach związanych 
z procesem zmiany i uczenia się; 
 – kluczowe składniki: samoświadomość, zarządzanie stresem, motywacja;                    
 – powiązania andragogiczne: umiejętność zarządzania emocjami jest kluczo-

wa w procesie uczenia się z trudnych doświadczeń i porażek, przekształca-
jąc je w cenne lekcje na przyszłość (Góralska, 2008, 2016). 

3. Wymiar społeczny: dotyczy umiejętności skutecznej interakcji, komunikacji 
i dostosowywania się w relacjach z innymi ludźmi w kontekście zmiany;
 – kluczowe składniki: komunikacja, empatia, negocjacje. 
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 – powiązania andragogiczne: odnosi się bezpośrednio do budowania kapitału 
społecznego i prowadzenia dialogu; uczenie się we współpracy i wymiana 
perspektyw stają się narzędziem adaptacji grupowej (Kurantowicz, 2007; 
Górska-Rożej, 2024). 

4.  wymiar behawioralny: skupia się na zdolności do podejmowania konkret-
nych, celowych działań i wdrażania zaplanowanych strategii w odpowiedzi na 
nowe wyzwania; 
 – kluczowe składniki: działanie, realizacja planów; 
 – powiązania andragogiczne: jest to praktyczny wyraz sprawczości oraz sa-

mokontroli i samoregulacji w uczeniu się (Solarczyk i in. 2025, She i in., 
2023). Bez tego wymiaru adaptacyjność pozostałaby jedynie na poziomie 
intencji i planów. 

Te cztery wymiary – poznawczy, emocjonalny, społeczny i behawioralny 
– tworzą ramę teoretyczną, która zostanie poddana operacjonalizacji do postaci 
wskaźników adaptacyjności uczenia się dorosłych. 

wnioski

Wprowadzenie kategorii „adaptacyjność uczenia się dorosłych” ma potencjał, 
aby znacząco wzbogacić teorię andragogiczną. Kategoria ta pozwala przejść od 
pasywnego postrzegania edukacji jako realizującej „funkcję adaptacyjną” do ak-
tywnego i dynamicznego ujęcia adaptacyjności jako kompetencji rozwijanej przez 
uczącą się jednostkę (przesunięcie akcentu z funkcji edukacji na kompetencję oso-
by). Dostarcza też spójnych ram teoretycznych do badania procesów uczenia się 
w kontekście niepewności, kryzysu i transformacji. Pozwala łączyć andragogikę 
z prężnie rozwijającymi się badaniami w innych naukach, oferując nowe narzędzia 
do analizy i interpretacji procesów edukacyjnych. Proponowana koncepcja stanowi 
pomost między polską myślą andragogiczną a międzynarodowym i interdyscy-
plinarnym dyskursem na temat adaptacyjności uczenia się jako metakompetencji 
XXI wieku (OECD, 2024). Dalsze badania nad tą koncepcją, w tym jej operacjo-
nalizacja i weryfikacja empiryczna w różnych kontekstach edukacyjnych, stanowią 
w mojej opinii obiecujący kierunek rozwoju polskiej myśli andragogicznej. 
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LEARNINg ADAPtABILItY OF ADULtS  
– BUILDINg A tHEOREtICAL CONStRUCt

key words: andragogy, adaptive learning, learning adaptability in adults.

Abstract: This article examines the concepts of adaptation and learning adaptability. 
To address the fragmentation of existing approaches, it proposes a new, integrated, 
and dynamic perspective on learning adaptability of adults. A novel definition of le-
arning adaptability of adults is presented, along with a theoretical framework encom-
passing cognitive, emotional, social, and behavioral dimensions. This framework can 
be operationalized to support the future development of diagnostic tools for assessing 
learning adaptability of adults. The strength of this approach lies in conceptualizing 
adaptability not as a fixed trait or ability of adults but as a dynamic competence that 
can be intentionally developed through educational processes.

Dane do korespondencji:
Dr hab. Hanna Solarczyk, prof. UMK
Instytut Nauk Pedagogicznych UMK
e-mail: hanna.solarczyk@umk.pl

https://www.researchgate.net/journal/Applied-Mathematics-and-Nonlinear-Sciences-2444-8656?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://www.researchgate.net/journal/Applied-Mathematics-and-Nonlinear-Sciences-2444-8656?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://doi.org/10.2478/amns-2024-2737?urlappend=%3Futm_source%3Dresearchgate.net%26utm_medium%3Darticle
mailto:hanna.solarczyk@umk.pl

